Circumobversati. Ita vet. cod.: delevimus autem, et circumobservati.

Pag. 64. *Patris, te via ducit.* Sic restituendum tam ex vet. cod. quam ex Græc. textu visum est, pro eo quod antea erat, « matris sua a te. »

Pag. 65. *Homericam inferorum galeam.* Proverbio isto innuit, non majoris momenti esse istorum somnia, quam poetarum figmenta. Desumptum est autem ex Homero *Iliad.* v, qui finxit Palladem se galea Orci contexisse, ne a Marte conspiceretur. Idem postea usurpat Nazian. 1 orat. in Julian., qui rabiem ac furorem in Christianos, externæ cujusdam philosophiæ mansuetudinibus simulacro operire volebat. « Nulla ratione, ait theologus, unquam seipsum occultabit, ne si in omnem quidem partem se vertat, atque in omnes formas consiliorum cal-

⁷⁰ Art. am. ii, 105. ⁷¹ Tom. ii Collo., pag. 18. ⁷² Pag. 153. ⁷³ Pag. 125. ⁷⁴ Lib. i. hom., tom. 29. ⁷⁵ Matth. xviii, 18; Joan. xx, 23. ⁷⁶ Interrog. 238. ⁷⁷ Matth. iii, 6. ⁷⁸ Act. xix, 5. ⁷⁹ Lib. de Pasch.

⁸⁰ Lib. de lapsis. ⁸¹ Gal. vi, 7.

lilitate atque artificio mutet, atque Orci galeam, ut dici solet, induat, aut Gygis annulo et Palæ conversione sese suffundatur. Usus est et eodem Orig. lib. 1 *Contra Celsum*, magis convenisse declarans, ut Christus in Ægypto fugiens, subduceret sese Herodis insanis, quam si Plutonis galea latitans, eundem sefellisset.

Pag. 65. *Cauteriatas*. Alludit ad hanc Pauli sententiam⁵⁵: « In novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, cauteriatam habentium suam conscientiam: » quæ ducta metaphorâ a servis maleficis, et bestiis quæ cauterio, ut dignosci queant, notantur, futurorum hæreticorum mendacia, hypocrisis, et imposturas signat, quibus noctes diesque, reclamante conscientia, orbi imponunt, et tanta obstinatione quasi traducto cauterio indurecunt, ut citius frangas quam corrigas.

Etiâ in manifesto exhomologesim faciunt. Publicam pœnitentiam in prisca Ecclesia usitatam fuisse, vel ex hoc loco omnibus liquet, cujus hic modus erat: Facta coram legitimo pastore peccatorum tum occultorum, tum publicorum, **54** si quæ erant, enumeratione, cum Ecclesiæ ædificationi expediret, sacerdotis auctoritate, et pœnitentium consensu, multas, satisfactiones, seu mavis pœnitentiæ fructus palam agere jubebantur. Ritus latissime describit concilium Agathense, distinct. 20, c. *In capite*. Hoc ita se habere, et Theodosii imperatoris exemplum indicat, et disertis verbis testantur Origenes Rom. 2 in psal. xxxii, Cypri. lib. *De lapsis*, Tort. lib. *De pœnit.*

Reverentes. Ita legendum, pro « revertentes, » cum Græce legatur, ai δὲ δυσωπούμεναι, id est, levitatis, defectionis, aliorumque vitiorum, quibus depravata impostorum fallacia fuerant, pudore affectæ, et in seipsis erubescences.

Neque intus, neque foris. Græcum proverbium est, μήτε ἔσω, μήτε ἔσω, elegantèr his mulierculis accommodatum, quæ cum aperte viderent se a Gnosticis delusas, et corruptas mente et corpore fuisse, nec ipsis ultra adhærebant, nec Ecclesiæ per exhomologesim reconciliari satagebant. Simile est huic: « Media agina ferri, » quo Tertullianus utitur⁵⁶ in eus, qui inter bonum et malum, ut inter sacram et saxum suo arbitrio agitati, in neutram partem feruntur. Ego nostri temporis mediatores, quos « politicos » vulgo appellamus, recte ἀμφοτερότροπα, καὶ ἀμφίβλου, mulierculis hisce non absimiles, nonnullâ posse crediderim.

Ex Jo. Ernesti Græbii adnotationibus in cap. 9.

Græcum hujus et sequentium capitum Irenæi textum nobis conservavit Epiphanius hæres. 34, § 2 seqq. ita præfatus: Ἐγὼ τολύνη ἵνα μὴ δευτέρων κάματος ταυτὸν ἐπιδῶ, ἀρχισθῆναι δεῖν ἡγησάμην τοῖς ἀπὸ τοῦ μακαριωτάτου Ἐρηναίου κατ' αὐτοῦ τῶν Μάρκου, καὶ τῶν ἐξ αὐτοῦ ὀρωμένων, **D** πραγματευθεῖσιν ἄτινα ἐν ταῦθα πρὸς ἑπὶ ἐκθέσθαι ἐσπούδασα, καὶ ἔστι τάδε. Φάσκει γὰρ αὐτοῖς (forte αὐτοῖς) Ἐρηναῖος ὁ ἄγιος ἐν τῷ ὑποφαίνειν τὰ ὑπ' αὐτῶν λεγόμενα, λέγων οὕτως. « Ego vero ne actum agere videar, satis esse mihi persuasi, si iis uter, quæ contra Marcum hunc ejusque sectatores a beatissimo sanctissimoque Irenæo disputata leguntur: quæ quidem ad verbum hic ascribenda censui. Sunt autem ejusmodi, quæ in illorum dogmatibus recensendis pertexuit. »

Pag. 60. *Κεχαμύτρα*. Vinum aqua mistum in S. eucharistia hæretici adhibuerunt, perinde ut catholici: siquidem auctor noster lib. v, cap. 2, diserte « misti calicis » facit mentionem.

Gratias agere. Veterem interpretem perinde ac Callastium ferit animadversio Billii notantis, verbum

⁵⁵ 1 Tim. iv, 1. ⁵⁶ Lib. contra Hermogenem.

εὐχαριστεῖν, hoc loco « consecrandi » significationem habere, non « gratiarum actionis. » Et sane laud parum confirmatur ista notio verbis sequentibus: μικρότερου τοῦ ὑπὸ τῆς γυναικὸς εὐχαριστημένου, ut et Justinus Martyris *Apol.* 2 (sive potius 1) pag. 97, ubi εὐχαριστηθέντος ἄρτου, καὶ οἴνου. καὶ ὕδατος mentionem facit, et pag. 98, ubi sacrum panem et potum τὴν δι' εὐχῆς λόγου τοῦ παρ' αὐτοῦ εὐχαριστηθεῖσαν τροφὴν nominat. Accedit Clemens Alexandrinus lib. 1 *Stromat.*, pag. 317, de hæreticis in sacro calice solam aquam offerentibus scribens: εἰσὶ γὰρ οἱ καὶ ὕδαρ ψιλὸν εὐχαριστοῦσιν. Alios ut taceam. Neglecta tamen, licet non rejecta, Billii censura, Petavius veterem Irenæi interpretem secutus, εὐχαριστεῖν in Epiphanio « gratiarum actionem » interpretatus est, notans distinctionem isto sensu post ποτήρια οἴνω κεκραμένα apponendam esse; ut scilicet hæc non cum verbo εὐχαριστεῖν, sed cum sequenti ἀναφαίνεσθαι construantur.

τὸν λόγον τῆς ἐκκλησίας. « Invocationis, » scilicet Spiritus sancti. Quorsum autem spectet hæc Spiritus S. invocatio, ex liturgiis Græcis perspicue liquet: in quibus invocatur Spiritus S. ut panem et vinum in Christi corpus et sanguinem vertat. **BILL.** In omnibus profecto liturgiis Ecclesiæ Orientalis, quas tom. VI et XII *Bibliothecæ Patrum Morellianæ* legere est, sacerdos Deum orat, ut Spiritum S. super proposita dona demittat, cujus virtute et gratia panis fiat corpus, et vinum sanguis Domini nostri Jesu Christi. De quibus conferantur doctissimæ notæ Richardi Simonis in Gabrielis Philadelphensis Opuscula pag. 146, usque ad 156. Cæterum Marcum hæreticum ab apostolica eucharistia administrandi formula longe abiisse, et propria protulisse deliria, nullum est dubium, ac ab ipso Irenæo in sequentibus memoriæ proditum.

Pag. 65. *Ἐρλας τῶν γυναικῶν*. Hæc, et quæ supra de seductione eximiarum feminarum refert Irenæus, citavit Hieronymus epist. 29 ad Theodoram, quæ est epitaphium Lucinii Batici, ita scribens: « Refert Irenæus, vir apostolicorum temporum, et Papiæ auditoris evangelistæ Joannis discipulus, episcopus Ecclesiæ Lugdunensis, quod Marcus quidam de Basilidis Gnosticæ stirpe descendens, primum ad Gallias venerit, et eas partes, per quas Rhodanus et Garumma fluunt, sua doctrina maculaverit; maximeque nobiles feminas, quædam in occulto mysteria repromittens, hoc errore seduxerit, magicis artibus et secreta corporum voluptate amore sui concilians: inde Pyrenæum transiens Hispanias occupavit, et hoc studii habuerit, ut divitum domos, et in ipsis feminas maxime appeteret, quæ ducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Hoc ille scripsit, » etc. Vide testimonia veterum de Irenæo in principio hujus operis.

τῶν ἡμετέρων. Ex hac voce colligas forte, tam Irenæum, quam istum, ad quem hos adversus hæreses libros misit, Asiaticos fuisse.

P. 64. *Ἀπολύτρωσις*. Per « redemptionem, » quam hic et paulo post memorat, certam orationis formulam intelligendam esse, non modo ipse Irenæi contextus, in quo sequitur: ὃ πάροδο Θεοῦ, etc., ostendit, sed et Judaici ritus ratio plane confirmat, quam ex viri docti, Jacobi Rhenferdii disputatione de redemptione Marciorum et Heracleonitarum, § 21, explicatam dabo. Habent scilicet Judæi formulam quamdam precationis, vel « confessionis » potius, quam precibus quotidianis interserunt, qua Deum O. M. Vindicem suum et Redemptorem celebrant; unde eam מלכות Geulah, id est, « liberationem » vel « redemptionem » appellant; cui tantam vim tribuunt, ut si quis ea rite utatur, illi spem certam faciunt beatitudinis æternæ. Codice Bera-

rit et præviderit sacerdos) talem esse languorem A
tuum, qui in conventu totius Ecclesie expromi de-
beat et curari, » etc.

Scholium Billii in cap. 10.

Pag. 65. *Hic Marcus.* Οὗτος leg. cum vet.

Siges. Hoc loco in Græc. pro εἰρηγήσατο αὐτόν,
lego cum vet. σιγῆς ἑαυτόν, sensu etiam hoc pos-
tulante.

Defectus semen. Hic ex vet. Interp. addo in Græc.
σπέρμα.

Pag. 66. *Ex iis locis.* Pro τούτων, repono τόπων
ex vet. et vers. seq. γυνακαίω, pro γυναίκεω.

Et quamnam esset. Ἐαντήν lego cum vet.

Qui Patris expertus est. Addo ex vet. ἡ ἀπάτωρ, et
deleo hoc verbum ἔδινεν.

Gigni. Τὸ ἀβήρτον γεννηθῆναι. Vetns legisse vi-
detur τὸ ἀβήρτον ῥητὸν γεννηθῆναι. Sed malo hoc
loco Græca sequi, quod γεννηθῆναι aptius quadret
cum μορφωθῆναι quod sequitur.

Ac syllaba illius. Συλλαβῆ. Complexionem primo
verteram, quod syllaba, ut apud grammaticos usur-
patur, hic quatuor litteris non constaret. Sed pró-
pius animum advertenti, aliter postea visum est.
Iusani enim Marcus omnia hic pro libidine sua
fugit.

Pag. 67. *Cujus elementum est.* Vetus interpres
legisse videtur, οὐδὲ αὐτὸς ὑπέρ, sed male.

Ruuntiationem noris. Γινώσκαι lego cum vet., non
παίρομαι? : tamen si hæc quoque lectio prorsus im-
probanda non sit.

Extremi elementi. Pro ἐκάστου lego ἐσχάτου cum
vet. Nidem pro μονογλωσσήσαντος καταστήναι, lego
μονογλωσσήσαντα καταθῆναι, cum vet.

Pag. 68. *Quorum elementorum.* In Græc. pro ὡς
στοιχείω τὸ ὑστερον, lego cum vet. ὡς στοιχείω τὸ
τοῦ ἐσχάτου ὑστερον. Paulo post pro καὶ τῶν, lego
καὶ τὰ.

Cujus sonans. Græca hic loco ita emendanda sunt,
ὄ τὸ ἦχος ἦν συνεπακολουθοῦν τῷ ἦχει κάτω ὑπό, etc.
Vers. seq. pro λέγειν, substituo λέγει.

Triginta litterarum. Dele in Græc. ἡ ex vet. Linea
seq. pro δι' οὗ, lege δι' ὧν.

Pag. 69. *Quaternitas.* Inducitur hic quaterni-
tas, ea quæ a Sige obscurius dicta erant, explanans.
Libet. In Græc. pro θέαν legendum θέλω cum
vet.

Dorsum. Vetus interpres pro dorso hic ventrem
habet, ac postea pro ventre, pudenda : sed in litem-
ris error obrepsit.

Sui ipsius genitorem. In Græc. ἑαυτοῦ γεννήτορα,
vel unico verbo αὐτογεννήτορα lego cum vet. quem-
admodum et eodem vers. πατροδότορα, et στό-
ματος.

Statim conticuisse. In Græc. pro παρ' αὐτῆ καὶ
σιωπῆν, legendum παραντίχα σιωπῆν, vel σιωπήσαι.
Lin. seq. rursus legendum στόματος, non στομάτων.

Te tenere ceuses. Post δοξίς, addo ex vet. ἔχειν.
Sex litteris constans. Pro ἕξ ὧν lege ἕξ ἔχων.

Pag. 70. *Qui ipsum cognatione.* Αὐτοῦ vel αὐτῷ,
addo ex vet. et lin. seq. pro αὐτῶν repono αὐτῶν.

Inferiorum elatione. Legendum in Græc. ὑπὸ
αὐτῶ, aut aliquid simile; ἀναφοράν opponit ἀπορ-
ρολή.

Habent igitur. Addo οὖν ex vet.

Quoniam autem non satis. Ἐπειδὴ τοῦ ὑστερή-
σαντος λόγου. Malo tamen ἔξ ἑξ cum veteri. Neque
eum quadret ἔπειδὴ cum his quæ præcedunt. Sen-
sus autem horum verborum hic est : Quoniam Pa-
ter et Veritas novem litteras continebant, Homo
autem et Ecclesia septem duntaxat, Sermo vero et
Vita octo, corrigenda huic numerorum inæquali-
tatis causa factum est, ut littera una qua Pater
abundabat, ad Hominem et Ecclesiam descenderit :
sic sic cuique ex his conjugationibus suis littera-
rum oclernio constitit.

Tres loci. Τρεῖς addo ex vet.

Devincta esse ait. Pro ἀφήσι, lego ἄ φησι cum vet.

Pag. 71. *Analogie vi.* Legendum in Græco δυνάμει
τῆ κατὰ ἀναλογίαν, ex vet. interp., et lin. seq. πε-
φηνέναι, non πεφυκέναι.

Qui descendit. Legendum in Græc. τὸν καταβάντα
καὶ κρατηθέντα.

Quem cum. Addo ὃν in Græc. ex vet. interp.

Juxta administrationem. Hoc loco pro καί, lego
κατὰ, ob verbum πεφηνέναι, quod in activa signi-
ficatione nunquam in ullo auctore legisse me me-
mini, sed tantum in neutra.

P. 72. *In hunc numerum.* In Græc. pro ult. δι' αὐτοῦ.

Bis enim habetur. Lego ἀριθμὸν cum vet.

Insignem numerum. Ἐπίσημον, id est, senarium.
Nota autem senarii apud Græcos est 5. Proinde cum
tres sint duplices litteræ, senario æquipollent.

Numerorum magnitudine. Ἀριθμῶν μεγέθει.

Qui ab insigni. Ἀπὸ λέγο cum vet.

Alia autem. Ἀλλὰ addo ex vet.

Rerum inimitabilium. Ἀμιμήτων. « Inimitabilium »

habet vetus translatio, sed male, ut existimo.

Et quartum a medio. Μέσου lego cum vet., non
μέρους.

Nota ex adversariis Frontonis Ducii in cap. 10.

Pag. 66. *Et syllabæ ejus.* Græca sonant, « et syl-
laba ejus litterarum quatuor. »

56 Pag. 67. *Unigenitum Æonem.* Græce repo-
suius ἀγέννητον, quod immutaret Gallasius in
ἀγένητον.

Pag. 68. *Ipsam quidem litteram.* In Græco dele αὐτὸ
τὸ ἦχος τῷ ἦχει, et lese, ut in margine scripsimus,
τὸ μὲν τοι γράμμα, οὗ τὸ ἦχος ἦν συνεπακολουθοῦν.

Pag. 69. *Ventrem X et T.* Ad exemplar Græc. scrib.
esset : « Cinctum E et Y, dorsum Z et T, ventrem
H et Σ, femora Θ P. » Paulo post in Græc. pro τὸν
αὐτὸν γεννήτορα καὶ πατροδότορα, fortasse legendum,
τὸν αὐτογεννήτορα καὶ πατροδώτορα : ut postea
αὐτοβουλήτου, « ab se cogitatu, » vertitur.

Pag. 70. *Ex minori autem.* Λόγος hic « computatio, »
vel « ratio » verti potest, non autem « sermo, » quod
scripserat Gallasius. Paulo post : « qui est numeri
septem, » intellige, qui est numeri septenarii, vir-
tutem ipsorum octo accepit, sive octonarii ; sic
enim solus interpres vertere articulos Græcos τῶν
ὀκτώ, « eorum qui sunt octo. »

Quorum elementorum. Lego in Græco εἰκόνας
εἰκότων, et in Latina interpret. verto, « duplices
litteræ ; quas cum viginti quatuor litteris annume-
raveris, virtute, quæ est secundum analogiam ; vel,
quæ annumeratæ faciunt numerum. »

P. 71. *Quæ est in cæna pura.* Græc. ἦτις ἐστὶ παρα-
σκευῆ. Hic veteris interpretis locus Josephi Scaligeri
observationem confirmat in Festum, voce Penem :
« Cæna pura est, qua fangebantur, cum in cæsto
essent. » Glossarium : « Cæna pura » προσάββατον.
Imitatione gentilium παρασκευῆν Judæorum ita
vocat. Porro in Græcis qui nihil hic immutandum
censebit, verbo medio activi datam significationem
contendet : nam φαίνεν in activa sæpe sumitur pro
« in lucem edere, » vel « exhibere, » ant « pro-
ferre, » ut apud Philonem, τὴν εὐσέβειαν ἀπέφηνε.
Quod si placeat legere, κατ' οἰκονομίαν δέ, hic
vertes, « secundum dispositionem autem. »

Pag. 72. *Usus est diacono.* Apud Græcos nota senarii
est 5, quæ et ipsa duabus litteris σ τ æquivallet : ἐπι-
σημοναπpellant; alii ἐπίσημον, sed minus recte, quo-
modo et apud Hieronymum legebatur in psal. LXXVII,
in illo loco citato a Sixto Senen. lib. vi *Biblioth.*,
annot. 431 : « Scriptum est in Matthæo, quod Do-
minus noster hora sexta crucifixus sit. Rursum
scriptum est in Marco quia hora tertia crucifixus
sit. Error scriptorum fuit, et in Marco hora sexta
fuit : sed multi episcopum Græcum 5, putaverunt
esse 7. » Sic enim habet editio Victorii corrector.
Anotationes Fr. Peuardentii in cap. 11.

Pag. 65. *Hic igitur Marcus.* Impurissimus nebulo
Unigenitum Dei se mentiebatur, et Quaternationem

quandam de cœlis descendente forma muliebri, arcana plurima sibi revelasse, quæ syllabis et litteris Græcis adumbrarentur. In texta porro reposuimus voces, « defectus, » et « sic : » expunximus vero « lumen, » tam Græcæ lectionis auctoritate, quam R. P. Frontonis commotionibus.

Colarbasii Silenti. Colarbasii hujus meminit Tertullianus⁶⁶, quem ita cum Marco jungit, ut eadem cum illo senserit, videlicet, alterum Deum esse a Creatore; Christum in carnis substantia non fuisse, corporum nullam fore resurrectionem; et Græcorum alphabeti litteris sic veritatem omnem affixisse, ut ineptum, vanum, otiosum, imo et periculosum putet illorum vanitates omnes afferre. At Augustinus⁶⁶, Theodoretus⁶⁷, et Damascenus sectam ei separatim tribuunt. Epiphanius⁶⁸ veluti nodum dissolvens, primum quidem Marci opinionem illum secutum, tuncque sectam ipsorum instar bicipiti serpentis fuisse affirmat: sed postea velut majus quid præter socios novisset, de suo quoque nomine vocatos cœtus habuisse. Nicetas in *Orthodoxia* scribit Colobarsum (seu Colabarsum) quasdam Ptolemæi, Marci et Valentini sententias resinxisse, atque horum quaternitatem ad octonarium numerum perduxisse, scalas perditionis tam sibi quam factionis suæ sectoribus compingendo: quos errores ibidem refellit.

Pag. 66. Insubstantivus. Græcæ est ἀνοούσιος, id est, substantiæ expers. Si substantiam, quatenus accidentibus subternitur, vel etiam limitibus coerceri potest, Deo haudquaquam quadrare senserint; tantum abest eos errasse, ut etiam suffragantes sibi Patres plurimos habeant. Augustinus manifestum esse dicit⁶⁹, Deum abusive vocari substantiam. Dionysius frequenter substantiam, sed ineffabilem, supersubstantialem, et omnibus substantiis supereminentem, Deitatem vocat⁷⁰. Damascenus libr. 1, cap. 8, ταῖς διαίς οὐσίαις ἐπιδατεύουσαν, καὶ πάσης οὐσίας ἐξηρημένην, id est, « universis substantiis supereminentem ultra omnia, et ab omni substantia exceptam. »

Pag. 67. Cujus elementum est. Ita legendum docuerunt Græcus contextus, et P. Fronto: expunximus autem, « neque ipsum, super. » Item paulo post, « a, » pro « extra, » substituoimus codicis veteris auctoritate.

Tunc et redintegrationem universorum. Non procul recedere videntur a magno illo anno Platonis, quem bona fide dolet Tertull.⁷¹ omnium hæreticorum factam esse condimentarium. Quod vero exclamatione ecclesiastica, *Amen*, commenta sua confirmari putabant, ejusdem impudentiæ est cum eo, quod *Æoium* suorum labyrinthos hac coronide, *Per omnia sæcula sæculorum*, probari volebant. Cæterum, « postquam Patri omnium per nomen Filii et Spiritus sancti oblata fuerat eucharistia corporis et sanguinis Christi, *Amen*, quod Hebraica lingua, *Fiat* significat, totum cœtum Christianorum cecinisse, » scripsit ante Irenæum Justinus martyr⁷². Putat vero Augustinus⁷³, ex iis nominibus esse, quæ propter sanctionem auctoritatem in aliam linguam translata non fuerunt. Hujusque, ut *alleluia*, sacrosanctum usum esse affirmat, epist. 178.

Omnia deservientia. Quinque has voces ex vet. cod. adjecimus, consentiente Græca lectione, δταν τὰ πάντα καταλόνα εἰς τὸ ἐν γράμμα.

Ess. Sonos. Ita legendum docent codices Græci, quibus conformis est vet. cod.

Pag. 68. Propria. Delevimus « progenia, » auctoritate vet. cod. et Græcæ lectionis.

Et unquamque ex his triginta litteris in semetipso habere, etc. Sic huic locum P. Frontonis consilio correximus. Excusi codices habebant, « et

A unaquaque ex his triginta litteris in semetipso habere alias litteras. »

Illud. Delevimus « illam : » et mox pro « dedisse, » reposuimus « dixisse, » auctoritate vet. cod. et Græcæ lect.

Pag. 69. Figura. Expunximus, « factura. »

Pag. 71. Habere. Erasmus, « habet : » et mox septem dictiones addidimus, auctoritate vet. cod. et lectionis Græcæ.

Quæ est cœna pura. Ita et lib. v, cap. 25, sextam diem, qua Dominus cruci confixus est, appellat cœnam puram: cujus nominis meminerunt etiam Tertull. lib. v *adv. Mar.*, cap. 4, Augustinus Tractatu 120, in Joan., et Beda in cap. xix Joan. Sic autem eam diem appellant, quod juxta legis præscriptum puros vestimentis, cibis, corporibus et animis eos esse decebat, qui sacrum Pascha essent celebraturi. Unde et Judæorum principes non intraverunt prætorium Pilati, ut non contaminarentur, ait evangelista, sed, puri videlicet, manducarent Pascha.

Pag. 72. Virtutem. Ita vetus cod. Græcæ etiam δὲ-
 ζαμίη legitur; prius erat « virtutum. »

Hinc etiam. Prius legebatur: « Hic etiam. »

Usus est. Codd. excusi, « visus est. »

Ait. Expunximus « ut. »

Imitationem. Delevimus « imitationem. »

Facta, reliqua vero. Ita vet. cod. et littera Græca; delevimus « ab eo scilicet aliqua. »

Exclamat. Expunximus « exdant, auctoritate vet. cod. et Græcæ lectionis.

Ex adnotationibus Joan. Ernesti Græbii in cap. 10.

P. 66. Ἀνοούσιος. Id est « substantiæ expers. » Si substantiam quatenus accidentibus subternitur, vel etiam limitibus coerceri potest, Deo haudquaquam quadrare senserint, tantum abest eos errasse, ut etiam suffragantes sibi Patres plurimos habeant. Augustinus lib. vii *De Trinit.*, cap. 4 et 5, manifestum esse dicit, Deum abusive vocari substantiam. Dionysius lib. *De cœlest. hier.*, cap. 4, et lib. 1 *De divinis nominibus*, cap. 4 et 5, frequenter substantiam, sed ineffabilem, supersubstantialem, et omnibus substantiis supereminentem, Deitatem vocat. Damascenus lib. 1 cap. 8. Ταῖς διαίς οὐσίαις ἐπιδατεύουσαν καὶ πάσης οὐσίας ἐξηρημένην, id est, « universis substantiis supereminentem, et ab omni substantia exceptam. »

FRUANS. Addo, quod Origenes lib. vi *contra Celsum* questionem illam movens, utrum Deus habeat οὐσίαν, scribit: Ἄλλ' οὐδὲ οὐσία μετέχει ὁ θεός· μετέχεται γὰρ μᾶλλον ἢ μετέχει. « Sed neque substantiæ particeps est Deus: magis enim participatur, quam participat. » Post pauca subdit querendum, num sit Deus potius nominandus οὐσία οὐσίῳ, ἴδια ἰδίῳ, « substantia substantiarum, et species specierum. » Similiter Arianorum effatum erat: « Deus efficit ut sit substantia, non tamen ut ipse Deus in substantia deputetur. Quippe cum omnis substantia contraria recipiat, Deus qui nihil diversum admittere potest, substantia dici non debet, » uti refert Gregorius Nazianzenus orat. 49 de Fide, et addit: « Ignosce-
 rem tibi, si hoc simpliciter diceres, si rationem velles scire, si rudis ad hanc questionem accederes, si non ipse eses, 57 qui semper de alia substantia, vel de nullis exstantibus Dei Filium assereres, » etc. Unde in sequentibus accurate disputat, probante Deum recte substantiam dici, licet non talem, qualis in sublunariis datur. Lege ipsum, et confer Casauboni Exercit. 1 ad Apparatum *Annalium* Baronii num. 10, post medium.

Μήτε ἄρρον, μήτε θῆλυ. Ita et superius in fine capituli 5. Cæterum Casaubonus loco citato, allegatis hisce Irenæi verbis, hæc sua subdit: « Hæc

⁶⁶ Lib. Præser. ⁶⁷ Lib. de hæres. ⁶⁸ Lib. 1 hæret. fabul. ⁶⁹ Contra hæres. 35. ⁷⁰ Lib. vii de Trinit., cap. 4 et 5. ⁷¹ De cœl. hier. cap. 4, et De div. nomin. cap. 1 et 5. ⁷² Lib. de anima. ⁷³ Apolog. 2, ⁷⁴ Lib. II de Doct. Christ., cap. 11.

pertinet, quod nonnulli veterum observant, quia nullus in Deo sexus, propterea Spiritum S. qui est tertia S. Trinitatis persona, Hebraice femi- nino genere dici, Latine masculino, Græco neutro: cujus observationis meminit et pseudo-Hieronymus de assumptione Mariæ. »

Τὸ ἄρρητον γεννηθῆναι. Vetus legisse videtur, ἄρρητον ῥητὸν γεννηθῆναι. Sed malo hoc loco Græca sequi, quod γεννηθῆναι aptius quadret cum μορφωθῆναι, quod sequitur. BILL. Licet vero γεννηθῆναι retineatur, ῥητὸν tamen omnino respiciendum videtur, utpote quod incuria scribæ ob eandem duas posteriores præcedentis vocis syllabas excidisse non dubito.

Ἡ συλλαβὴ αὐτοῦ στοιχείων τεσσάρων. His significatur « prima tetras » Æonum, de qua cap. 1, § 1.

Ἦρ δευτέρων. Subintellige συλλαβὴν, id est complexionem.

Καὶ αὐτὴ στοιχείων τεσσάρων. His (secunda) indigitatur « tetras, » de qua ibidem.

Ἄεκα. Intelligi decem Æones ex Logo et Zon prognatos, qui loco citato enumerantur.

Ἦρ μετὰ ταῦτα. Id est « quartam vocem. »

Δεκαδύο. Duodecim Æones Anthropro et Ecclesia oriundos accipe.

Τοῦ ὄλου ὄνματος. Per ὄνομα intellige Ple- roma Æonum.

Τριάκοντα. Juxta numerum triginta Æonum.

Τεσσάρων. Juxta quadripartitam divisionem in primam et secundam « quaternationem, » ut inter- pres appellare solet, « decada, » et « duodecada. » Su- pra vero cap. 1, § 1, juncta utraque tetrade, tri- partite divisum dicebatur triginta Æonum Ple- roma.

Pag. 67. Πολιτοῦσι. Γινώσκαι legi cum veteri, non πολιτοῦσαι, tametsi hæc quoque lectio prorsus improbanda non sit. BILL. Petavius in margine Epiphani, pag. 237, posuit ἐπιστάται. Sed infiniti- vum γινώσκαι, vel ἐπιστάσαι potius legendum esse, ex integro contextu patet.

Μορολογισσῆσαντα καταθῆναι. Lego μονο- λογισσῆσαντα καταθῆναι cum veteri. BILL. Sed κα- ταθῆναι prorsus rejiciendum, et si quid mutetur, κα- ταστῆναι legendum.

Τότε δὲ καὶ τὴν ἀποκατάστασιν. Sententia Mar- ci fuit, tunc demum perfectam ἀποκατάστασιν fu- turam, cum omnia, velut unum, uni supremo Deo subiecta fuerint, juxta I Cor. xv, 28.

Pag. 68. Ὡς στοιχείου τὸ ὑστερον γράμμα Lego cum veteri, τῶν στοιχείων τὸ τῷ ἐσχάτῳ γράμμα. BILL. Mihi nihil aliud quam ὡς in οὐ mutandum videtur.

Ὁ ἦχος. Indigitat Enthymesin Sophiæ, de qua vide cap. 1, § 7 (cap. 2, n. 2, 3).

Καὶ τῶν. Lego καὶ τὰ. BILL. Τὰ πρὸ τούτων vero sunt Demiurgus, septem cæli, aliæque cælestes creaturæ.

Τὸ μὲν τοι γράμμα, etc. Hæc et sequentia intel- lige de Sophia, trigesimo Æone, et ut recte intel- ligas, lege supra cap. 1, § 2 et 3 (cap. 2).

Τὸ ἦχος τῷ ἦχει. Hæc quatuor parentheses inclu- sæ voces, quas merito vetus interpres non agno- scit, in textum irrepssisse videntur e margine, in quo quispian citra necessitatem iremæum corre- cturus, pro ὁ ἦχος notavit legendum τὸ ἦχος, prout mox sequitur τῷ ἦχει. Et sane miror trigam docto- rum virorum, Billium, inquam, Frontonem Du- cæum, atque Petavium itidem voluisse, ut τὸ ἦχος, indeque συνεπακολουθοῦν, pro συνεπακολουθῶν le- geretur, cum tamen ἦχος masculini sit generis, et ab iremæo in hoc ipso capite ita sapius usurvetur, nec dativum, quasi a τὸ ἦχος formaverit.

Τῷ ἦχει καὶ τὸ. Pro καὶ τὸ legendum esse κάτω, sequente commate vetus interpretatio docet, et mox sequentia verba : μεμνημένα δὲ εἰς κάτω τὸν ἦχον.

Τὸ δὲ στοιχείον, etc. Pleroma triginta Æonum significat.

Pag. 69. Κεφαλῆν ὄνω, τὸ ἄλφα. Interpres ka- gissa videtur, Κεφαλῆν αὐτοῦ ὄνω, πρώτον ἄλφα. Alpha enim prima est littera.

Pag. 70. Τῶν τῆς κλήσεως. Ita catholicos ap- pellabant hæretici, semetipsos σπέρματα ἐκλογῆς semina electionis vocantes. Confer. Spicil. Patrum et hæreticorum sæculi II, tom. I, pag. 91, ubi He- racleonis hanc in rem verba habes.

Pag. 71. Ἄ ἕστιν ἔξ. Tria στοιχεῖα, sive tres Æones, Pater, Anthropos et Logos, dicuntur sex, propter tres conjuges, Alethian, Ecclesiam et Zoen ipsi intime unitas.

Τὸν αὐτὸν αὐτοῖς ἀριθμὸν. Intellige numerum vigesimum quartum.

Δικλῆ γράμματα. Duplices littere duos in con- jugatione junctos Æones Marco significabant.

Ἐκείνον τὸν μετὰ τὰς ἔξ ἡμέρας. Respicit hi- storiam transfigurationis Jesu in monte Thabor, in quem ipse cum tribus apostolis, Petro, Jacobo et Joanne post sex dies ascendisse narratur Matth. xvii, 1, et Marc. ix, 2, numero illorum mox aucto, dum Moyses et Elias ibidem apparuerunt, adeo ut tunc sex numero essent.

Τὸν κρητηθέντα καὶ καταβάντα. Τὴν καταβάντα καὶ κρητηθέντα inverso ordine legi vult Billius, ve- teris interpretis auctoritate ductus. Sed melior mihi videtur Epiphani, lectio; quippe detentus est aliquantum in monte, priusquam descenderet, parti- tim colloquio cum Moyses et Elia, partim a Petro dicente v. 4: « Domine, bonum est nos hic esse, » etc. Imo totam noctem ibi egisse, mox probabo.

Ἐν τῇ ἑβδομάδι. Ad septimum diem alludere, quo Christus in sepulcro jacuit, et apud inferos mansit, notavit Petav. ad Epiphani, pag. 72. Et septima quidem dies per hebdomadam videtur in- telligenda. Nam uti Sabbatum Judæorum Græcis dicebatur ἑβδομάς, teste Theophilo Antioch. lib. II ad Autol., pag. 94; ita et quamlibet septimam diem ἑβδομάδα vocare nihil prohibet. Non tamen septi- mam diem, qua Servator in sepulcro jacuit, hic accipio, quia de transfiguratione Domini agitur, de passione autem vel sepultura alium silentium; sed istam, qua de monte Thabor post transfigura- tionem descendit. Dices: Ude constat, Christum septima demum die descendisse, non ipsa sexta, qua ascendit? Illud vero patet ex Evangelio S. Lu- cæ, qui historiam transfigurationis Domini narrans cap. ix, 28, scribit: « Ascendit in montem, ut oraret. Et ut idem evangelista cap. xxi, 27, refert: « Erat diebus docens in templo, noctibus vero extens inorabatur in monte, qui vocabatur Oliveti. » Confer cap. vi, 7. 12. Et ad has igitur preces in monte Thabor nocturno tempore procul dubio accessit, ut porro evincit somnus discipulo- rum, de quo iterum Lucas 7. 32: « Petrus vero et qui cum illo erant, gravati erant somno, et evigi- lantes viderunt majestatem ejus, » etc. Evigilantes igitur demum, viderunt gloriam Christi, et postquam aliqua cum eo verba miscuerunt, nube eos obum- brante, vocem de cælo loquentem audiverunt, etc. Quæ et alia aperte docent, non ante mane septimæ diei Christum de monte descendisse. Videtur autem Marcus septimam istam diem mystice explicasse, sive de Demiurgo, quem « Hebdomadam » appella- tum fuisse ex pag. 25, lin 19 (p. 24, l. 41) constat; vel de « septem cælis, » infra quos Jesus descendit, cum tamen ipse esset « ogdoas. »

Ἐπιστημὸν ὀγδοάδα διάφορτα, etc. Jesus « Ogdoas insignis, » id est, prima et principalis, qua longe inferior est mater Achamoth, « Ogdoas secunda, » uti pag. 25, lin. 20 (pag. 24, l. 45) cognominatur, a Marco dicebatur, quia omnem vir- tutem octo primorum Æonum in se continere peta- batur, imo non solum horum, sed et omnium triginta Æonum, seu universi Pleromatis, ut cap. 1, § 4,

pag. 14, lin. 15 seqq. (cap. 2, n. 6), docebant hæretici. Unde et hoc loco mox sequitur: Καὶ ἔχοντα ἐν ταυτῷ τὸν ἀπαντα τῶν στοιχείων ἀριθμὸν. Ubi per στοιχεῖα Æonas designari ex superioribus constat.

Ω καὶ α. Quod Apocalypseos cap. 1, 18, de vero Servatore Jesu legitur, id ipsi scitio suo Salvatori, quem dicebant sub specie columbæ in Jesum descendisse, attribuebant.

Κατὰ τὴν οἰκονομίαν... πεσηνῆσαι. Κατὰ τὴν οἰκονομίαν legere amabat Billius, ob verbum παρηέναι, quod in activa significatione nunquam in ullo auctore se legisse meminerat. Verum φαίνεν active sumi pro « in lucem edere, » vel « proferre, » probat Fronto-Ducæus, auctoritate Philonis Judæi, apud quem legitur τὴν εὐσέθειαν ἀπέφηνε. Sed et ipsa Lexica hoc docent. Præbuit autem œconomia Servatori « corpus, » de quo supra p. 29, lin. 16 (pag. 28, l. ult.), ἀπὸ δὲ τῆς οἰκονομίας περιτελεῖσθαι σώμα, ψυχικὴν ἔχον οὐσίαν, « a dispositione autem circumdatum corpus, animale habens substantiam. »

Διαπλῆ γράμματα τὸν ἀριθμὸν ἐπίσημον, etc. Quænam tres illæ duplices litteræ? Nisi fallor, tria sunt ἐπίσημα, βαῦ, σαμπί et κόππα, de quibus vult Scaligeri Animadversiones ad Euseb. pag. 112, 115 et 116.

Ἐκχρηται δὲ διακόνη τῶ τῶν ἐκτὰ ἀριθμῶν μαρτύροι. Unus scilicet dicebatur ab hæreticis Jesus septem principium angelorum ministerio, sicut septem Spiritus ministri tribuuntur vero Jesu Christo, Agno Dei, Apocal. v, 6.

Ἐκτὰ δυνάμεων, καὶ μίμησιν τῆς ἑβδομάδος δυνάμεως. Loco καὶ auctoritate veteris interpretis τερνοιο κατά; et per « septem virtutes » septem cælos (de quibus vide pag. 25, lin. 22 (pag. 24, l. 29) et notas ad tom. I Spicil. Patrum œculi II (pag. 224), intelligo, ut mox sequentia declarent, quæque habentur initio capitis 14 (17). Per « hebdomadem virtutem » autem septem principales angelos designari suspicor. Cæterum de voce δυνάμεων tam cælos, quam angelos denotante, leguntur Clementis Alexandrini *Eclogæ* ex τῶν προφητικῶν § 1, quæ Græce post alia ejus opera, una veru cum Latina versione tom. I Auctarii novissimi Bibliothecæ Patrum a Cambesio editi, exstant. Confer § 52, ubi nomine « cælorum » quoque non solum superos orbes, sed et angelorum operationes significari docetur; et § 58, ubi δυνάμεις dicuntur esse πρωτόκτιστοι ἄγγελοι, « primæ conditionis angeli. »

Scholium Billii in cap. 11.

Pag. 73. Cæli enarrant. In Græce. delendum τῶν οὐρανῶν.

Recreandi sui causa. Elç διωλισμὸν Vetus « ad revelationem : » διωλισμός proprie « percolationem » significat.

Membris constat. Post δωδεκαμελοῦς, pone ὄντος ex vet. et post γραμμάτων, ἐκάστου.

Elocata est. Sic lego in Græco cum vet. ἦν προσωμῶθησε μὴ προσωμῆσασα.

Resolutione. Ἀναλύσας, lego cum vet.

Adnotationes Fr. Fenandentii in cap. 11.

Pag. 75. Ostensionem autem. Quanta cæcitate et stoliditate laborarent præstigatores, vel inde apparet, quod a vagitu et ejulatu recens editorum parvulorum, suorum placitorum demonstrationes peterent, et gloriolam sibi venarentur. At longe aliud lacrymas illas portendere monet Tertull. : « Vitam nempe vagitu salutant, et de prospectu lacrymabilis vitæ, angurem incomedorum vocem illam debilem quidam interpretantur, » ait: Platonem, ut opinor, in *Asiæcho*, si Platonis est, Lucretium, aut fortasse Plinium** subindicans. Is enim naturam potius nocivæ crudelioris nomine, quam melioris

A parentis appellandam censet, quod hominem tantum nudum, et in nuda humo, natali die abjicit ad vagitus statim et ploratum, ut vitam a supplicis auspicetur. Alia ratio vagitus puerorum atque hic recitata est, etiam afferri potest, quam ex verbis Martialis Campani medici Burdegalensis, latronum vinculis et cæde divinitus liberati, libenter subjungam. Vagitus puerorum, inquit, convenienter naturæ prodeuntium in lucem, ex utero matrum, magno conatu impetuque facultatis expultricis, ea causa dari potest : quoniam in eo diu inclusi, novam tandem et repentinam loci mutationem facere coguntur. Exclusi expulsive foras, post, qualemque fuerit, aeris temperamentum, ratione reliquorum diverse semper affecti, confestim excipiunt, simul et induunt. Quo fit, prout corpora, et ambientis temperies ea circumdantis exsisterint, vagitus vel edantur frequentes, vel nulli aut rari fiant. Exoritur in summa, propter loci tepidi, et plerumque temperati exitum, et propter aeris ambitum, intemperie sua cutim puerorum ex tempore vellicantem, et acriter mordentem, atque sic vim prorsus alienam calori nativo insinuantem. Natura puerorum jam enatorum rei novitate perterrita, injuriam quamvis etiam per se ægre ferens queritur; et modo gemitus, modo lacrymas, modo utrumque statim exprimit; at contra, cum nihil mali experitur, tunc quiescit, nec vagit læta sua sorte.

Ex Joann. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 11.

Pag. 75. Elç διωλισμὸν. In omnibus editis. hæc duæ voces cum sequenti verbo ἐπαρὰν junctas representantur, et διωλισμός proprie « percolationem » significans, metaphorice de « revelatione » seu « recreatione » animi post afflictiones a veteri cunctisque recentioribus interpretibus accipitur. Sed cum præcedentibus hæc mihi videntur construenda, ita ut anima ærumnis vexata dicatur elç διωλισμὸν, « ut percolando quasi defæcator fieret, » id est, ut a vititiis, ex ὕλη juxta hæreticorum placita ortis, animæque adhaerentibus, per afflictiones liberaretur.

Ἡ ἀνω ψυχὴ. Superna scilicet animæ idea, qualem Marcus cum Platone statuisse videtur.

Ex adnotationibus Nicolai Gallatii in cap. 12.

Pag. 78. Hæri et ante. Χόλι, καὶ πρώην, id est, hæri et nudiustertius. De hujus proverbii significatione et usu, vide *Chiliasas* Erasmi. Ex hoc autem loco videmus usitatum Græcis fuisse, cum de rebus nuper actis et admodum recentibus loquerentur. Nuper autem acta intelligit Irenæus, quorum auctores et inventores designari possunt. Quamvis ergo vetustissima sit litterarum inventio, quod ad homines attinet, tamen recentissima est, si æternitatem ac res divinas spectemus. Ineptissimum ergo et absurdissimum est a rebus inter homines reperitis, quarum tempus et auctor notari potest, tametsi dona a Deo profecta sint, quasi æternæ essent, testimonium adducere.

Scholium Billii in cap. 12.

Pag. 74. Unitatem simul existere. Ἐνότητα legendum.

Ἐγὴ quinque. Atqui hæc vox quatuor tantum litteris constat. Sed furiosus Marcus, ut in reliquis aliis, sic in subducentis numeris de veritate parum laborat.

Πατρὶς totidem. Addo in Græco πέντα, ex vet.

Nomen id quod in sermone cadit. Huc loco in Græco pro ὀκτώ καὶ δέκα legendum Ἰησοῦς cum vet. et pro τόν, τό.

Eodem modo Christus. Hic quoque in Græco pro Ἰησοῦς Χριστός γραμμάτων δώδεκα, lego cum vet. καὶ Χριστός γραμμάτων ἑπτα.

Pag. 75. Hæc avis. Ne hic quidem video quo pacto vox περιστέρῃ (quæ columbam significat) numero his litteris α et ω respondeat.

** Lib. de anima. ** Lib. vii nat. Hist.

Filiæ instar. Ἐν θυγατρὶ τῶσπερ, « filiae in modum. » Vetus interp. legisse videtur τῶσπερ, non τῶσπερ, sed male.

Ocio et octoginta emergunt. Delendum in Græc. καὶ ω, et pro δεκαοκτώ, reponendum ἑξήσους ex vet. interp. Lin. seq. pro ἑξήσους legendum ἑξήσους, et delendum ω, et pro ἔχει substituendum ἔχει.

Si litterarum numerum. Ne hic quidem numeri ratio constet, nec multib. aliis in locis.

Supercælestis. Ὑπερουράνιον male, ut est in Græco, quam ὀπερουρανίου, ut vetus interp. Verum ibidem pro η καὶ τοῦ σ, legendum ex vet. τοῦ ἑξήσους.

Ucingentorum octoginta. Hic in Græc. dele εἰκίτα ex vet.

Pag. 76. Hoc est Jesus. In Græc. pro τὸ ε ἰ η, reponit ex veteri, τὸν ἑξήσους. Lin. seq. pro τοῦ, lege τοῦτο.

Iusta numeri progressionem. Πρόδασιν lego cum vet., non πρόσδασιν. Lin. seq. post πρεῖς, addo καὶ τέσσαρας in Græc. ex vet. Hoc enim perspicue sensus postulat.

Quod est iota. Ἰδο in Græc. ἰ ἔστιν ex vet.

Octogenerium. In Græco corrupte legitur τὸν ἑξήσους. Vetus translatio habet LXXXVIII numerum, sed mendum hic esse censeo. Neque enim ex octonario et denario inter se ductis hic numerus emergit.

Filiis apparetur. In vet. interp. corrupte legitur filius pro filiis. Græc. τοῖς υἱοῖς.

Sex et viginti quatuor. Αὐτὰ vetus interp. non agnoscit.

Ducis munus. Pro ὀδοῦ, ὀδηγοῦ lego cum veteri.

Electum sum. Vetus interp. λεχθῆναι legit, non ἐλεχθῆναι.

Pag. 77. Altissimi virtutem. In Græco non υἱοῦ, sed ὀφίτου lego cum vet.

Per os Jesu. Addo in Græco στόματος ex vet.

Proinde Jesus. In Græc. hæc inversa sunt. Nam pro οὖν τὸν: legendum τὸν οὖν.

Pag. 78. Hunc porro cum excepiasset. Pro τὸν, lege ὄν, cum vet. et vera. seq. deleo δέ.

Et Iu et Hen. In Græco pro ἑξήσους τοῦ cum vet. interp. Est autem τοῦ apud Græcos interjectio inulensis. Lin. seq. pro φωνῆσιν, ἐκφώνησιν lubens legarim.

Cum jam a principio. Sensus rationem potius habui, quam verborum. Hic enim nec Græca mihi satisfaciunt, nec vetus translatio.

hæcque adjectives. Μακρά lego cum vet. non μικρά. Et lin. seq. post οὖν, addo παρ'.

In enim solus. Pro μόνον vet. legit μόνος εἰς.

Pag. 79. Quæ sperantia. Αὐτὸν legendam, non αὐτό cum vet.

Rationemque qui omnia capit. In Græco pro αὐτὸν γεγονότα πάντες, legendum existimo καὶ αὐτὸν τὸν. *Exponemem.* Ἐξδηγουμένου lego, non ἐνδηγουμένου.

Ipsiusque cogitationi. Pro τοῦ υἱοῦ, legendum τοῦτο, ita postulante sensu. Ac sic etiam legit vet. interp. Ead. lin. lege ἐπιψευδόμενος.

Pag. 80. Mares idolorum architectæ. Hæc metrica forma exprimiuntur, etiamsi pedum ratio non habeatur.

Apostolica. Ἀποστατικῆς lego cum vet., non ἀποστολικῆς. Ead. lin. pro χωρηγῆς ὡς, lego cum vet. χωρηγῆς ὡς. Ibidem deleo hanc particulam et: et lin. seq. ἐγχειρήματα, idque §9 stipulante vet. et pro ἀνὰ θεοῦ, unico vocabulo repono ἀντιθέου.

Notæ ex adversariis Frontonis Ducæi in cap. 12.

Pag. 74. Σιγῆ quinque. Rationem numeri non constare vidit Billius, nisi huic voci dantur quinque litteræ, et reperiri tamen in ea quatuor tantum, verum furiosum Marcum de veritate parum laborare; quod confirmari potest exemplo vocis Χριστός, in qua litteras ait esse octo, neque enim, licet ε dividat in σ et τ, plures quam septem reperies:

A alii alla comminiscuntur. Cornarius apud Epiphanium scripsit, σιγῆ « vero quinq: » sed an ex auctoritate manuscripti, an ex conjectura, non monuit. Tantum hoc addam ex catechesi 6 τῶν φωτισίμου. Cyrilli Hierosolymit., τέχνον γὰρ εἶναι τοῦ Βυθοῦ ἐλέγγο ἡ Σιωπή. « Proles enim Profundi dicebatur Silentium. » Ita si diceretur Ille Σιγῆ Ἄων σιωπῆ, quinque litteras haberet. Verum sæpius ab eodem Cyrillo, Epiphanio, et aliis Sige dicitur: quamobrem ad aliud prius revolva mur necesse est, ut cum illo Terentiano monitore dicamus: « Quæ res in se neque consilium, neque modum habet ullum, eam consilio regere non potes. — « Quid enim, inquit Tertullianus, recti habent, quæ tam perverse perforantur. »

Pag. 75. Cum hunc numerum habeat hæc avis. Quo pacto vox περὶσπρά, quæ columbam significat, numero his litteris α et ω respondeat, se non videre, ait vir doctissimus: verum id ostendere perfacile est: π valet 80, ε 5, ρ 100, ι 10, σ 200, τ 300, κ 5, ρ 100, α 1, quæ omnia collecta efficiunt unum et octingenta: et hunc numerum notæ Græcorum designant α et ω: α enim unum, ω valet octingenta. Tertull. *De Præser.* cap. 50, et hic noater cap. 10: « Quem manifestavit, cum ipse venisset ad baptismum, columbæ descensio, quæ est Ω et Α. Numerus enim ipsius unum et octingenta. »

Et ecce, quod est Jesus. Non assentior Billio delenti καὶ Ω, sed Feuardentio potius restituenti ex manuscripto, et ecce; nam quod tanto illi numeri ratio constare non visa sit, in causa fuit auctoritas interpretis veteris, aut quod Græcorum notas nimis anxie noluerit excutere: sic enim æra summæ possunt explicari: ε efficit 10, η 8, σ 200, ο 70, υ 400, ρ 200; ergo collectæ hæc notæ ε, η, σ, ο, υ, ρ, reddunt 888, atque hoc est, quod postea dicit: « Jesus enim nomen secundum Græcorum litterarum computum dat summam DCCCLXXXVIII. Habes manifeste: » sic enim restituumendum est e Græco: τὸ γὰρ ἑξήσους ἄνωμα κατὰ τὸν ἐν τοῖς γράμμασιν ἀριθμὸν Ω ἔστιν ὀγδοήκοντα ὀκτώ. Testis laudari potest Sibylla Cumana lib. 1:

Ὀκτώ γὰρ μονάδας, τέσσαρας δεκάδας ἐπι τοῦ-
[τοις,
Ἡδ' ἑκατοντάδας ὀκτώ, ἀπιστοκόροις ἀνθρώ-
[ποις

Οδορομα δηλώσει.
Namque octo monades, totidem decades super
[ista,
Atque hecatontadas octo in hâdis significabis
Humanis nomen.

Quapropter et A B Græcorum. Græc., τὸν vel τὸ ἀλφάβητον: « Quapropter et alphabetum Græcorum habere monadas octo, et decades octo, hecatontadas octo, DCCCLXXXVIII numerum ostendentia, vel ostendentes. » Ostendi vero hæc singula sic possunt: Ab α usque ad ι sunt monades octo, nam senarii nota ascenditur ε: ab ι usque ad ρ sunt decades octo, noniam enim exprimit nota alla Γ: a ρ usque ad ω hecatontades octo, noniam hæc postrema refert θ, millenarium vero φ subscripta virgula.

A enim et B et Γ. Græc. μία γὰρ καὶ δύο καὶ τρεῖς. A enim et B et Γ et Δ in semetipso composita X faciunt, vel remotis notis numerorum, unum enim, et duo et tria, et quatuor in semetipso, vel, in unum composita.

Quæ cum iota applicata. Billius in Græco esse corrupte putat τὸν ἑξήσους ἀπεκύσει, in veteri vero translatione, « LXXXVIII numerum generavit. » Porro ibi mendum esse censeo, quod ex octonario et denario inter se ductis, hic numerus non emergat. At postquam hæc scripsit illo, restituit ex manuscripto legitimam lectionem Feuardentius, « DCCCLXXXVIII numerum generavit. » Sic igitur intelligendum est applicatam esse ogloadem cum iota sive decade,

et ante expositum est; primum enim adjunctam A decadem dixit octonationi, et decuplam eam facientem LXXII fecisse numerum, et rursus applicatam octogies decies octingentorum numerum fecisse; nam decies octoginta sunt 800, ac tum deum repetitur ogdoas tertio, ut 888 efficiat. Sane ut fuisse in causa, ut hic Græce scriptum sit τὸν Ἰησοῦν, pro οὐκ. LXXXVIII, quod litteræ vocis Ἰησοῦς notæ sint numeri illius.

Pag. 77. *Per Mariam generatus.* Generatur, γενεοσουργεῖται.

Pag. 78. *Et super universam.* In Græco dole τό, et lege ὑπὲρ πάσαν: et paulo post in Latino interp., et hoc alphabeti litteris stigmatam nuper, sicut quod est ab initio, quod dici solet, heri et ante. Græci consistunt a Cadmo se primum sexdecim accepisse: videtur legiase, ὡσπερ τὸ ἀπ' ἀρχῆς, non πρὸς τὸ ἀπ' ἀρχῆς, hoc opinor sensu, quod heri et nudius tertius, vel admodum nuper actum est, perinde venilitant, ac si ab orbe condito cepisset esse. B Cornarius apud Epiphanium verterat, et ad hoc quod ab initio est ac nudius tertius, quod dici solet: Gallasius sic immutavit, et ad id quod initio dictum est, heri ac nudius tertius: atque ita indicavit se illa, τὸ δὴ λεγόμενον, non intellexisse notam esse proverbii: ut ex his aliisque ejusmodi colligi possit, eam propriam illius esse laudem, ut quæ non omnino male a Cornario reddita erant, deteriora reddidisse videatur.

Tempore quam Cadmos. Scribendum, et tempore quam Cadmus, et ii, qui ante eum sunt, posteriori autem his, qui reliqua elementa addiderunt, posteriori autem tempore, quam et in ipse... quæ tantum verbosa est Sigon.

Pag. 79. *Innominabilem nominat Æonem.* Vox Æonem abest a Græco: itaque cogitandum est, an addenda sit ex veteri, hoc modo, ὀνόμαζται αἰῶνα.

Et formam invisibilis factam. Scribo, et factum, et Verbum scilicet, γεγονότα Λόγον.

Pag. 80. *Invectus est in te dicens.* Interpres vetus omisit adverbium ἐμπέτρως, quod Epiphanii interpres Cornarius ita reddiderat, et ac veritatis præco concinnus acclamavit: Gallasius enim secutus, edidit κήρυξ τῆς ἀληθείας ἐμπέτρος. Nos antiquam lectionem restituimus, quam sequitur Billius; ideoque hic scribi potest, et præco veritatis veribus invectus est: et apud Platonem, ἐπέρχεται δὲ μοι ἐμπέτρως εἰπεῖν: et Plutarchus, μὴ χρῆν ἐμπέτρα τὴν ἠυθῆαν, de oratione numeris astricta: nam hos esse octo senarios iambicos non omnino malos, et excepto sexto, cui sextus pes deest, integros animadvertet, qui expendere volet, quorum primas voces notabo: 1 Εἰδωλοποιῖ, 2 Ἀστρολογικῆς, 3 δι' ὧν κρατύνει, 4 Σημεῖα, 5 Ἀποστατικῆς, 6 Ἄ σοι χρονηταῖ, 7 δι' ἀγγελικῶν. 8 Ἐγὼν σε πρόδρομον.

Annotationes Fr. Feuardenii in cap. 12.

Pag. 74. *Sic autem.* Confligit Marcus Silentium sibi plurima narrasse de unitate, senario, quaternione, nomine Jesu Christi, Spiritu sancto, et columba: quæ omnia velut impia et idololatrica signa conarguuntur. Hunc locum ita citat Nicetas libro quarto *Thesauri*: et Prolixam fabulam eam, ut Irenæus ait, Sigon, seu Silentium vocabat. Nomine sane, quod nequitiam fabulæ conveniret.

Unitatem. Ita vet. cod., cui conformis est Græc. lect.; excusi habebant, et unitam.

Συγῆ quinque. Manifestus error Marci est: nisi aut litteram ultimam η, velut compositam ex duplici, pro duabus computet: aut articulum adjece- rit, η συγῆ: aut in quodam obliquo συγῆ, aut συγῆν, aut denique, ut velle visus est interpres Epiphanii, συγῆ scribendum censuerit.

Eundem numerum. Ita restituimus ex vet. cod. indicio. Cæterum, hæc de nominis Jesu litteris deli- rationes recelluntur etiam lib. II, c. 41.

Inenarrabile autem ejus. Hæc Marci signa sibi non constant, quando vix interjecta linea, contra scribit illud ipsum nomen esse litterarum triginta. Quod autem sit nomen illud ineffabile, constans 24 aut 30 litteris non satis intelligo: quando nec Ἰησοῦς nec Χριστός tot continent: nec ineffabilia censentur nomina. Nomen quidem Jehova, a quo fortasse judicavit nomen Jesu deductum, prisci dixerunt eam ἀνεκφώνητον, id est, ineffabile; non quod effari non posset: sed quod, magna reverentia, ab eo effando abstinerent.

Pag. 75. *Et Χριστός litterarum septem.* Hoc quidem verum: sed postea secum pugnant hæreticus ait, esse litterarum octo, ex quibus prima octonatio significetur: adeo immemores sunt hi mendaciorum consarcinatores.

Ut περίτεράν manifestet. Antiqua omnia exemplaria, et per ista manifeste habebant; mendum tamen facile indicat Tertul. in calce libri *De præscripi.*: et Denique Jesum Christum atabant hæretici descendisse, id est, columbam in Jesum venisse, quæ Græco nomine cum περίτερά pronuntietur, habere secundum numerum mccc. Accedit et Epiphanii Græca lectio, ἵνα τὴν περίτεράν μὴ γύσῃ: et Ut peristeram, id est, columbam manifestet.

Et mccc. Hunc numerum apposuimus ex vet. cod. consentiente Græc. lect.; delevimus vero dal.

600 mccc. Hunc numerum adjectimus cum ex Græco, tum P. Frontonis iudicio.

Pag. 78. *Heri et ante Græci consistunt ab æstimatione.* Quas firmas putabant demonstrationes ex litteris Græcorum, quasi æternæ fuissent, ineptas et fuitiles esse ostendit; cum heri et ante, id est, adeo recentem et temporaneam esse illarum inventionem ingenue profiteantur Græci, quod earum auctores et inventores facile designat. Cæterum et a Cadmo primum, et non et ab æstimatione, legendum, certissimum est. Hunc enim a Phœnicia in Græciam primum sexdecim litteras attulisse ferunt: α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, λ, μ, ν, ο, π, ρ, σ, τ, υ, idque paulo ante Xerxis tempora, evincit ex *Antiquitatibus Josephi Eusebii lib. x De præpar. evan.*, cap. 2. Simonidem Lyricum poetam postea quatuor istas ζ, η, ψ, et ω addidisse scribit Plinius lib. VIII, cap. 58; Palamedem vero tempore belli Trojani θ, ξ, χ, φ, quæ supererant, invenisse.

Et ii qui ante sunt. A P. Frontone moniti delevimus et eum: et paulo post, et temporis quam Palamedes; cum etiam absint a Græco contextu. Sicut et in sequentibus, et verbosa, et pro, et verbo sata, et et factum, et pro et factum et substituitimus.

Pag. 79. *Tu ais.* Delevimus et tuus, et aucto. vet. cod. et lect. Græc.

Ipsæ Dædalus fictor. Recte comparat eum senior cum Dædalo Atheniensi fabro, qui quod sororis filium interemisset, iudicii metu fugit in Cretam, ubi labyrinthum, opus portentosissimum fabricasse dicitur; sic et hic animorum proditor et perditior inextricabilium errorum labyrinthus exstruebat.

Pag. 80. *Idolorum fabricator, Marce.* Non solius idololatricæ interioris, qua somnia sua pro Dei vero verbo constituere satagebant, hæreticos reos facit; sed etiam quod Dei naturam, et proprietates impuris mendacis immutarent, alioque, imo et plures deos alienos fingerent, frequenter convincit infra lib. I, cap. 19; lib. II, c. 9 et 47, et lib. III, c. 40. Subscribit Tert. ⁷⁷ dicens, et hæreses ab idololatria non distare, cum et auctoris et operis ejusdem sint, cujus et idololatria. Deum enim aut Augustum

⁷⁷ Just. mart. orat. paræu., Herod. lib. v. ⁷⁷ Lib. Præscr., cap. 40.

aliu, » etc. Idem ⁹⁹: « Sicut nationes manibus, ita et hæretici verbis idola fabricantur, id est, alium Deum, et alium Christum. » Sic Athanasius et Lucifer Calar. Ariariorum hæresim idololatriam reputant; Cyrillus Nestorianam, Augustinus Manichæam, Hieronymus denique in cap. viii Ezéch., in cap. iii Danielis, in cap. iv Osee, quæcumque a prophetis adversus idola dicuntur, ad hæreses transferens, docet omnem hæresim spiritalem idololatriam esse. Qui et rursus scribit ¹⁰⁰: « Hæreticorum unusquisque fingit quod voluerit, et adorat signum suum, ut Marrion Deum otiosum, Valentinus Αλῶνας triginta, Basilides Deum Abraxas, » etc. Ita subscribit Ang. ¹: « Quisquis talem cogitat Deum, qualis non est Deus, alienum et falsum Deum in corde suo portat. » De seipso vero, cum adhuc Manichæorum hæresim detineretur, ait ²: « Vanum phantasma et error meus, erat Deus meus. »

Sed propius advertamus au pari turpitudine ac infamia nunc laborem Lutherani et Sacramentarii, præcipui hujus tempestatis hæretici. Id profecto, si mutuis eorum de se invicem testimoniis credendum, jam confectum et probatum est. Lutherus namque Sacramentarios appellat ³, « canes, sacramenti-perdas, idololatrias, qui Christum et Deum Patrem in verbis suis obtruncant, et dimbolu loco Dei proponunt. » Zezlerus vero Zuinglio-Calvinianus testatur ⁴ suos Sacramentarios censere, « Lutheranos esse anthropophagos, Christicidas, artolatrias, et impii Dei cultores. » Ecquis negabit hoc mutuum tam evangelicorum, et ab omni pontificio errore defæcatorum ministrorum, de seipsum testimonium verum esse? Cum præsertim et Anglicani in sua *Apologia*, et Genevani in *Præfat. harmoniæ confessionum*, et Polonici in consensu Sandomiriensi palam contententur, « Lutheranos et Zuinglianos fratres, amicos, et conjunctissimos verbi ministros esse: ac proinde iniquissime eis discordiam et ataxiam objici? »

Verum, firmioribus argumentis quod propositum est efficiamus. Lutherus in cap. xlvii Gen., Chemnitius, Schlüsselburgius, et assectas Lutherani ex parte; Calvinus, Vermilius, Bucerus, Sacramentarii ex altera, sponte admittunt ⁵, « Christum in perceptione eucharistiae, ex fide adorandum esse. » At vero, hi alibi protestantur, eundem Christum tam a pane cœnæ abesse, quam summum cælorum vertex abest a centro terræ; illi vero jam nullum legitimum sacerdotem, qui vera consecrare possit, ministrum habent; sed meros laicos ac profanos homines. Igitur eucharistiam, seu cœnæ suæ panem adorantes, reipsa sunt idololatriæ.

Deinde, manifestum est Lutheranos, -opiniones quas Satanas contra missæ sacrificium Lutero suggestit, verbi Dei loco admittere et credere: Zuinglianus et Sacramentarios sententiam illam velut Evangelium divinum colere, quam Spiritus perambulans in tenebris nocturnis Zuinglio revelavit; nec has modo, sed et universas quas vel recenter adiu-
venerunt, hæreses et fanaticas opiniones pro Dei verbo venerari. Nemo igitur negabit hos omnes vere idololatrias et dici et esse.

Præterea, Deum consingentes auctorem malorum, id est, omnium tam in demonibus, quam in hominibus scelorum effectorem; quique homines destinato creat ut perdat; ad quodlibet audeudi et agendi (sublata omni arbitrii libertate) necessario compellat; qui nulla pravorum hominum cura tangatur; qui denique nec intelligere, nec velle, nec efficere valet, ut unum corpus simul sit in nullis locis: an non novum et

A falsum Deum comminiscuntur et adorant? Hujusmodi enim Deum nec prophetae, nec apostoli prædicaverunt, nec universus mundus Christianus hactenus cognovit.

Ad hæc, Christum proponentes communi more de matre sua natum, ignorantem, improprie docentem, et absurde ratiocinantem; qui judicio Dei oppositus nec mereri, nec satisfacere pro nobis poterit; qui mollitie animi oblitus sit se esse Redemptorem mundi; qui officio suo fungi detrectaverit; vota inconsiderata, castiganda, revocanda, et vocationi suæ contraria emisit; res impossibiles a Patre sibi concedi postulaverit; qui denique omnium mundi peccatorum reus, divinæ maledictioni ac iræ subditus, voces desperationis plenas moriens emisit: Christum plane novum, id est, abominandum idolu a suis adorandum et colendum erigunt atque constituunt. Etenim talem Christum non annuntiaverunt apostoli, non prædicaverunt discipuli, non crediderunt martyres, non invocaverunt confessores, non timuerunt virgines, non coluit hactenus tota Christianorum Ecclesia, etc. Aperiat itaque Spiritus sanctus oculos cæcorum istorum, ut perspecta et relicta idolorum suorum sæda abominatione, ad unius veri Dei et Christi ejus cultum in Ecclesia catholica hactenus servatum tandem aliquando redire possint.

Aazel. Nomen unius demoniorum, qui elementis præsent, operasque magis impendant, ex cabala Hebræorum putat esse Agrippa ⁶, et meridiei regem esse, « Amaymonque » alias vocari nugatur. Eundem quoque in exercitu Satanæ latissime imperare scribit Reuchlinus lib. iii *De arte cabalistica*.

Ex Jo. Ernesti Græbii adnotationibus in cap. 12.

Pag. 74. Ἐκλύσεως Ἄναλυσες; legi vali Billius, quia vetus interpret vertit « resolutionem. » Sed ἐκλύσιν eandem significationem « resolutionis » sive « explicationis » habere constat, ideoque nulla opus est mutatione.

Ὀθως ὀθρ. Hunc locum ita citat Nicetas lib. iv *Thesauri* (fol. 163, pag. 1 edit. Paris.): « Prolixam quamdam fabulam instituens, eam, ut idem Irenæus ait, Sigen seu Silentium vocabat; nomine sane quod fabulæ ejusque argumento neutiquam conveniret. » FEUARD. Sed ut pravam hanc verborum Nicetæ interpretationem corrigas, in Græcum textum ex egregio Nodæiano atatem fere æquante us. codice biblioth. *Boileauæ*, Rue 22: Μακρόν τινα πλασάμενος αὐθον, ἐφησε εἰρηχέαια τούτον τὴν Σιγὴν, ἀπροσφύως τῷ τα. τη. ὀνόματι καὶ ἐπαγγέλματι.

Ἡ δὲ Σιγὴ κέρτε. Billius, Fronto Ducæus et Feuardentius omnes hoc Marci effecto offensi, objiciunt, quod σιγὴ quatuor tantum habeat litteras. Sed Marcus sive ex istius ætatis more, sive ex proprio malesano ingenio scripsit σιγῆ, ut ex veteri versione colligitur, de qua vide infra; ut adeo istis, quas Fronto Ducæus et Feuardentius fecere, ambagibus non sit opus.

Τὸν δὲ ἀρρητορ αὐτοῦ, γραμμῶν εἰκοσιτεσσάρων. Tò pro τὸν reponendum recte movit Billius. Per ineffabile autem « nominis Jesu, » intelligo mysticam quamdam illius explicationem sive periphrasin, quam Marcosii commenti sunt ad imitationem Hebræorum, qui varias nominis tetragrammati ΠΥΡ excogitarunt interpretationes, de quibus vide Buxtorfii *Lexicon Hebraicum* in voce ΠΥΡ. Quenam fuerit autem mystica illa nominis Jesu expositio 24 litteris constant, ut et nominis Christi, quam 36 litterarum esse ait, vix quisquam dicere poterit.

Pag. 75. Ἰδὸς Χριστός, γραμμῶν δώδεκα. Loco

⁹⁹ Lib. adv. Praxeam. ¹⁰⁰ In cap. iii Amos. ¹ Quæst. 29 in Josue. ² Lib. iv Conf., cap. 7. ³ Theoi 26, cont. thes. 31, Lovan. anno 1545. ⁴ Libr. de diuturnit. belli eucharist., pag. 95. ⁵ Institut. lib. iv, cap. 17, § 37, Defens. vet. doct. de cœna Domini. ⁶ Lib. ii de occulta philos.

quatnor **61** horum verborum Billius reponi vult: καὶ Χριστὸς γραμμάτων ἐπέα, seductus vitiosa veteris versionis lectione: « et Christus litterarum 7. » Sed hanc aperte repugnat rationibus Marci, ideoque, illa repudiata, priorem lectionem retinendam esse, sole clarins elucescit, et verbis mox sequentibus p. 73 (76), λέγεται δὲ, φησὶ, καὶ υἱὸς Χριστὸς, etc., ubi Latina cum Græcis bene conveniunt. Si quæras, unde ergo octo litteræ in voce Χριστὸς? neque enim, ut Fronto Duc. animadvertit, licet ζ dividas in σ et τ, plures quam septem reperies; respondeo, Marcum Χριστὸς legisse, ut Petav. in not. ad Epiphani. pag. 72 conicit, addens « Christum, » aliquando « Chrestum » appellatum legi. Sic Σεργὴ eundem scripsisse pro Σιγῆ, modo vidimus.

Ἰεπουράνιον. Quia septem a Valentini asseclis statuebantur cæli, ex numero octonario septimum transcendentis, supracælestis nominis Jesu ortus ab hæreticis istis colligebatur. Non itaque probanda animadversio Billii, ἰεπουράνιον in ἰεπουράνιου, mutantis.

Pag. 76. *Τούτου τοῦ ὀνόματος.* Subintellige « Christi, » cuius episeimon dicit esse nomen « Jesu, » quia « positum est in assimilationem et figuratorem ejus, » ut sub finem § sequentis docetur.

Τῆς ἀνω δυνάμεως. « Christum » sive « Salvatorem, » quem super Jesum descendisse fingebant, hic intelligendum esse ex § seq. patet. Atqui cum illum τελειότατον κάλλος, « perfectissimum decorum, » staterent hæretici supra pag. 14, lin. 22 (pag. 13, l. 2), ad ejus imaginem hunc Jesum hominem factum esse commentis sunt.

Pag. 77. *Ἐγενεσίουργησαν τὸν ἐπὶ τῆς φανέντα Ἰησοῦν.* Hic obiter innotescit, Latinam versionem Nicetæ in *Thesaurο orthodoxæ fidei*, pag. 266 edit. posterioris: « Virtutes præterea, quæ ab iis emanaverant, ab eo Jesu generatas esse, qui visus esset in terra, » corrigendam esse hoc modo: « Virtutes præterea, etc., generasse Jesum, qui visus esset in terra. » Atque hanc correctionem bene admittunt Græca ms. cod. 22 Roe in bibl. Bodlei: « Ἀπὸ τούτων δὲ δυνάμεις ἀποθρύψασα γενεσιουργῆσαι τὸν ἐπὶ τῆς φανέντα Ἰησοῦν.

Κατεβθεῖν εἰς αὐτὸν ὡς περιστερὰν τὸν ἀναδρυμῶντα ἀνω. Subintellige Salvatorem, sive Christum ex omnium Æonum collatione compositum, de quo modo citata pagina, mox hæc habentur: Καὶ εἰς τούτων ἐπὶ τοῦ βαπτίσματος κατεβθεῖν ἐκείνον τὸν ἀπὸ τοῦ Πληρώματος ἐκ πάντων Σωτήρα ἐν εἰδῶι περιστερᾶς. « Et in hunc in baptisinate descendisse illum, qui esset de Pleromate ex omnibus Salvatore in figura columbæ. »

Σπέρμα φησὶν εἶναι τοῦ Πατρὸς. Marcus Virtutem in Jesum sub specie columbæ descendentem « semen Patris » dixit; alii Valentini sectatores « spiritum Enthymæicos Patris » appellarunt, teste Clemente in *Excerptis ex Didascalìa Valentinianorum*, pag. 792, col. 4: Καὶ ἡ περιστερὰ δὲ σῶμα ἔφη: ἦν οἱ μὲν τὸ ἅγιον Πνεῦμα φασίν· οἱ δὲ ἀπὸ Βασιλείου, τὸν διάκονον· οἱ δὲ ἀπὸ Οὐαλεντίνου, τὸ πνεῦμα τῆς ἐνθυμῆσεως τοῦ Πατρὸς, τὴν κατέλευσιν κεραιμῆνον ἐπὶ τῆν τοῦ Λόγου σάρκα. « Et columbæ corporalis species apparuit; quam alii eundem Spiritum sanctum dicunt; Basilidiani vero ministrum; Valentini autem sectatores spiritum intentionis Patris, descendentem super carnem Verbi. » Conferatur auctor noster lib. iii, cap. 17.

Ἔχον ἐν ἑαυτῷ καὶ τὸν Πατέρα... καὶ τοὺς ἀπαντας Ἀιώνας. Nam ex omni Pleromate compositum fingebant Jesum, ut modo dictum est.